
28 ноября 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

№112
(2568)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.11.2024 г.                                                                                                                                                                        № 294

пгт Черноморский

Об опубликования проекта решения Совета Черноморского городского поселения 
«О местном бюджете на 2025 год», назначении даты проведения публичных слушаний, 

образовании оргкомитета по проведению публичных слушаний
В соответствии со статьями 28, 52 Федерального Закона от 

6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Положени-
ем о публичных слушаниях в Черноморском городском поселе-
нии, утвержденным решением Совета Черноморского городского 
поселения Северского района от 8 октября 2021 года №175 «Об 
утверждении Положения о порядке организации и проведения пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений в Черноморском 
городском поселении Северского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Опубликовать проект решения Совета Черноморского го-
родского поселения Северского района «О местном бюджете на 
2025 год» на официальном сайте администрации Черноморского 
городского поселения Северского района.

2. Назначить на 11 декабря 2024 года проведение публичных 
слушаний по теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Чер-

номорского городского поселения Северского района «О местном 
бюджете на 2025 год».

3. Создать и утвердить оргкомитет по проведению публичных 
слушаний по теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Чер-
номорского городского поселения Северского района «О мест-
ном бюджете на 2025 год», согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубли-
кования.

Исполняющий обязанности главы 
Черноморского городского поселения 
Северского района                                                А.В. МОСИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации Черноморского 
городского поселения Северского района

от 27.11.2024 года № 294
СОСТАВ

оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме: 
«Рассмотрение проекта решения Совета Черноморского городского поселения 

Северского района «О местном бюджете на 2025 год»
Мосина Анна Владимировна – исполняющий обязанности гла-

вы Черноморского городского поселения Северского района, пред-
седатель оргкомитета;

Таровик Сергей Александрович – председатель Совета Черно-
морского городского поселения Северского района, заместитель 
председателя оргкомитета;

Дижа Ксения Евгеньевна – начальник финансового отдела, се-
кретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:
Стулова Светлана Валерьевна – депутат Совета Черноморско-

го городского поселения Северского района;

Калинина Яна Владимировна – депутат Совета Черноморского 
городского поселения Северского района;

Лощина Илья Владимировна – депутат Совета Черноморского 
городского поселения Северского района;

Туркунова Валентина Александровна – депутат Совета Черно-
морского городского поселения Северского района;

Малич Иван Юрьевич – депутат Совета Черноморского город-
ского поселения Северского района.

Исполняющий обязанности главы 
Черноморского городского поселения 
Северского района                                                А.В. МОСИНА.

ПРОЕКТ
СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от _____________                                                                                                                                                             № ____

пгт Черноморский

О местном бюджете на 2025 год
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федера-

ции, разделом V Положения бюджетном процессе в Черномор-
ском городском поселении Северского района, утвержденного 
решением Совета Черноморского городского поселения Север-
ский район от 31 октября 2019 года № 22, заслушав и обсудив 
внесенный администрацией Черноморского городского поселе-
ния Северского района проект решения «О местном бюджете на 
2025 год», Совет Черноморского городского поселения Северско-
го района Р Е Ш И Л:

Статья 1
1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 

2025 год:
1) общий объем доходов в сумме 53 427,7 тысяч рублей; 
2) общий объем расходов в сумме 56 827,7 тысяч рублей; 
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Черно-

морского городского поселения Северского района на 1 января 



2 «Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

2026 года в сумме 6 400,0 тысяч рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям Черноморского го-
родского поселения Северского района в сумме 0,0 тыс. руб-
лей.

4) дефицит местного бюджета в сумме 3 400,0 тысяч рублей. 

Статья 2 
1. Утвердить объем поступлений доходов в местный бюджет по 

кодам видов (подвидов) доходов на 2025 год в суммах согласно 
приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить в составе доходов местного бюджета безвозмезд-
ные поступления из краевого бюджета на 2025 год согласно при-
ложению 2 к настоящему решению.

3. Утвердить в составе доходов местного бюджета безвозмезд-
ные поступления из бюджета муниципального образования Се-
верский район на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему 
решению. 

Статья 3
Установить нормативы распределения доходов в местный бюд-

жет на 2025 год согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 4 
Установить, что добровольные взносы и пожертвования, посту-

пившие в местный бюджет, направляются в установленном по-
рядке на увеличение расходов местного бюджета соответственно 
целям их предоставления.

В случае если цель добровольных взносов и пожертвований, 
поступивших в местный бюджет, не определена, указанные сред-
ства направляются на финансовое обеспечение расходов мест-
ного бюджета в соответствии с настоящим решением.

Статья 5
Установить, что муниципальные унитарные предприятия Чер-

номорского городского поселения Северского района направ-
ляют в местный бюджет часть прибыли, остающейся в их рас-
поряжении после уплаты налоговых и обязательных платежей, 
в размере 25 процентов.

Статья 6
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местно-

го бюджета на 2025 год по разделам и подразделам классифика-
ции расходов бюджетов Российской Федерации согласно прило-
жению 5 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по це-
левым статьям (муниципальным программам Черноморского 
городского поселения и непрограммным направлениям дея-
тельности), группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов на 2025 год согласно приложению 6 к настоящему 
решению.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов местного 
бюджета на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему 
решению.

4. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов 
бюджета на 2025 год перечень и коды главных распорядителей 
средств, перечень разделов, подразделов, целевых статей (муни-
ципальных программ Черноморского городского поселения и не-
программных направлений деятельности), групп видов расходов 
местного бюджета.

5. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов мест-
ного бюджета на 2025 год:

1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на ис-
полнение публичных нормативных обязательств в сумме 1487,0 ты-
сяч рублей;

2) размер резервного фонда администрации Черноморского 
городского поселения Северского района в сумме 5,0 тысяч ру-
блей.

6. Утвердить источники внутреннего финансирования дефи-
цита местного бюджета, перечень статей источников финанси-
рования дефицита бюджета на 2025 год согласно приложению 8 
к настоящему решению.

7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предостав-
ляемых из местного бюджета в бюджет муниципального образо-
вания Северский район на 2025 год на осуществление органами 
местного самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления в соответствии с заключенны-
ми соглашениями, в сумме 2374,6 тысяч рублей согласно прило-
жению 9 к настоящему решению.

Статья 7 
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального до-

рожного фонда Черноморского городского поселения Северского 
района на 2025 год в сумме 7 457,3 тысяч рублей.

Статья 8
1. Установить, что предоставление субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также 
субсидий, указанных в пунктах 6-8 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
осуществляется в случаях, предусмотренных пунктом 2 настоящей 
статьи, и в порядке, предусмотренном принимаемыми в соответ-
ствии с настоящим решением и нормативными правовыми актами 
администрации Черноморского поселения Северского района.

2. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключени-
ем субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, ука-
занных в пунктах 6-8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам – производителям товаров, услуг осуществляется в случаях:

оказание мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан; 

оказания муниципальной поддержки субъектам малого и сред-
него предпринимательства;

финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением ра-
бот и оказанием услуг по водоснабжению и водоотведению потре-
бителей Черноморского городского поселения Северского района; 

финансовое возмещение затрат, связанных с выполнением ра-
бот и оказанием услуг по водоснабжению и водоотведению потре-
бителей Черноморского городского поселения Северского района.

Статья 9
Установить, что субсидии иным некоммерческим организациям, 

не являющимся муниципальными учреждениями, в соответствии с 
пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных приложением 6 и 7 к настоящему решению, в размере и по-
рядке, установленными нормативными правовыми актами админи-
страции Черноморского городского поселения Северского района.

Статья 10
1. Установить, что администрация Черноморского городского 

поселения Северского района не вправе принимать решения, при-
водящие к увеличению в 2025 году штатной численности муници-
пальных служащих, за исключением случаев принятия решений о 
наделении органов местного самоуправления Черноморского го-
родского поселения Северского района дополнительными функци-
ями в пределах установленной в соответствии с законодательством 
компетенции, требующими увеличения штатной численности.

Статья 11
1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимство-

ваний Черноморского городского поселения Северского района 
на 2025 год согласно приложению 10 к настоящему решению.

2. Утвердить программу муниципальных гарантий Черноморско-
го городского поселения Северского района в валюте Российской 
Федерации на 2025 год согласно приложению 11 к настоящему ре-
шению.

3. Утвердить программу муниципальных внешних заимствова-
ний Черноморского городского поселения Северского района на 
2025 год согласно приложению 12 к настоящему решению.

4. Утвердить программу муниципальных гарантий Черноморско-
го городского поселения Северского района в иностранной валюте 
на 2025 год согласно приложению 13 к настоящему решению.

5. Утвердить предельный объем расходов на обслуживание му-
ниципального внутреннего долга Черноморского городского посе-
ления Северского района на 2025 год в сумме 2,0 тысяч рублей.

Статья 12
Установить, что исполнение местного бюджета обеспечивается 

администрацией Черноморского городского поселения Северско-
го района с использованием лицевых счетов бюджетных средств, 
открытых в Отделе № 41 Управления Федерального казначей-
ства Краснодарского края.

Статья 13
Нормативные правовые акты администрации Черноморского 

городского поселения Северского района подлежат приведению 
в соответствие с настоящим решением в двухмесячный срок со 
дня вступления в силу настоящего решения. 

Статья 14
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Исполняющий обязанности главы 
Черноморского городского
поселения Северского района                             А.В. МАТВИЕЦ

Председатель Совета Черноморского
городского поселения                                          С.А. ТАРОВИК.



3«Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г. ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

Объем поступлений доходов в местный бюджет по кодам видов (подвидов) доходов на 2025 год
(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации Наименование доходов СУММА 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 35 307,3
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 15 500,0

1 03 02000 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты, подлежащие распределению между бюджетами субъ-
ектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

7 457,3

1 06 01030 13 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообло-
жения, расположенным в границах городских поселений 2 300,0

1 06 06033 13 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 2 200,0

1 06 06043 13 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 2 300,0

1 11 05013 13 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также сред-
ства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

4 100,0

1 11 05035 13 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 
городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений)

400,0

1 11 05314 13 0000 000
Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления 
городских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственны-
ми или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собствен-
ности городских поселений

50,0

1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах городских поселений 1 000,0

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 18 232,6
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 18 232,6
2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 17 334,5

2 02 15001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации. 14 500,9

2 02 16001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов 2 833,6

2 02 03000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 898,1

2 02 35118 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на террито-
риях, где отсутствуют военные комиссариаты 838,1

2 02 30024 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 60,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 53 539,9

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

(тыс. рублей)
Объем безвозмездных поступлений из краевого бюджета на 2025 год

Код бюджетной классификации Наименование доходов Сумма

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 15 399,0
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 15 399,0

2 02 10000 00 0000 150 Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 14 500,9

2 02 15001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 14 500,9

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 898,1

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 60,0

2 02 30024 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 60,0

2 02 35118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 838,1

2 02 35118 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на террито-
риях, где отсутствуют военные комиссариаты 838,1

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.



4 «Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

(тыс. рублей)
Объем безвозмездных поступлений из бюджета муниципального образования Северский район на 2025 год

Код бюджетной классификации Наименование доходов СУММА

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 833,6

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 2 833,6

2 02 16001 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 833,6

2 02 16001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов 2 833,6

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

Нормативы распределения доходов в местный бюджет на 2025 год

Наименование доходов Норматив отчисления 
(%)

1. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских поселений 100

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских посе-
лений 100

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений 100

2. Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обяза-
тельств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 
городского поселения

100

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с договором аренды лесного участка или договором купли-продажи 
лесных насаждений в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом 
(муниципальным казенным учреждением) городского поселения

100

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с договором водопользования в случае неисполнения или ненад-
лежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом (муниципальным казенным учреждением) городского 
поселения

100

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненад-
лежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом (муниципальным казенным учреждением) городского 
поселения

100

Денежные средства, изымаемые в собственность городского поселения в соответствии с решениями судов (за исключе-
нием обвинительных приговоров судов) Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении ущерба, причиненного муниципальному имуществу муниципального района (за исключением 
имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

100

Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, причи-
ненного муниципальному имуществу городского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальны-
ми бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

100

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 
бюджета городского поселения 100

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского поселения (за исключением имуще-
ства, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями) 100

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского 
поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подле-
жащие зачислению в бюджет городского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

100

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского 
поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муни-
ципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет городского поселения 
за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд

100

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным 
органом городского поселения (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муници-
пального дорожного фонда)

100

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда городского поселения, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от 
его исполнения

100

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого исполь-
зования бюджетных средств (в части бюджетов городских поселений) 100



5«Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г. ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

3. Прочие неналоговые доходы

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений 100

Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий, располо-
женных на территориях городских поселений (по обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года) 100

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений 100

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 2025 год 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации

(тыс. рублей)

Наименование расходов Рз ПР СУММА

1 2 3

ВСЕГО 56 939,9

Общегосударственные вопросы 01 00 20 630,5

Функционирование законодательных (предста-
вительных) органов государственной власти и пред-
ставительных органов муниципальных образований

01 06 255,2

Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансово-
го (финансово-бюджетного) надзора

01 06 255,2

Администрация Черноморского городского 
поселения

Общегосударственные вопросы 01 00 20 375,3

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципаль-
ного образования

01 02 1 040,1

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших органов исполнительной вла-
сти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 9 242,1

Обеспечение проведения выборов и референ-
думов 01 07 0,0

Резервные фонды 01 11 5,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 10 088,1

Национальная оборона 02 00 838,1

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 838,1

Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 03 00 4 013,4

Гражданская оборона 03 09 1,0

Мероприятия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий 
и их последствий, по обеспечению пожарной 
безопасности

03 10 4 006,4

Другие вопросы в области национальной безо-
пасности и правоохранительной деятельности 03 14 6,0

Национальная экономика 04 00 8 162,3

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 7 457,3

Связь и информатика 04 10 684,0

Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 04 12 21,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 8 145,5

Жилищное хозяйство 05 01 100,0

Коммунальное хозяйство 05 02 1 310,0

Благоустройство 05 03 6 735,5

Образование 07 00 379,8

Молодежная политика 07 07 379,8

Культура и кинематография 08 00 12 791,1

Культура 08 01 12 791,1

Социальная политика 10 00 1 557,0

Пенсионное обеспечение 10 01 1 487,0

Социальное обеспечение населения 10 03 70,0

Физическая культура и спорт 11 00 370,2

Массовый спорт 11 02 370,2

Средства массовой информации 12 00 50,0

Периодическая печать и издательства 12 02 50,0

Обслуживание государственного (муници-
пального) долга 13 00 2,0

Обслуживание государственного (муниципально-
го)внутреннего долга 13 01 2,0

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

(тыс. рублей)

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 
Черноморского городского поселения и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2025 год

Наименование ЦСР ВР СУММА

ВСЕГО: 56 939,9

Муниципальная программа "Ком-
плексное и устойчивое развитие в 
сфере дорожного хозяйства в Чер-
номорском городском поселении"

04 0 00 00000 7 457,3

Дорожная деятельность в отношении 
автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения Черномор-
ского городского поселения

04 1 00 00000 5 457,3

Мероприятия, финансируемые за 
счет средств дорожного фонда 04 1 00 10360 5 457,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

04 1 00 10360 200 5 457,3

Обеспечение безопасности дорожно-
го движения 04 2 00 00000 2 000,0



6 «Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Мероприятия, финансируемые за 
счет средств дорожного фонда 04 2 00 10360 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

04 2 00 10360 200 2 000,0

Муниципальная программа "Обе-
спечение безопасности населения 
и развитие казачества в Черномор-
ском городском поселении"

05 0 00 00000 4 143,4

Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и их послед-
ствий, по обеспечению пожарной 
безопасности

05 1 00 00000 3 749,1

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

05 1 00 00590 2 004,1

Межбюджетные трансферты 05 1 00 00590 500 2 004,1

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера

05 1 00 10100 1,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

05 1 00 10100 200 1,0

Подготовка населения и организаций 
к действиям в чрезвычайной ситуа-
ции в мирное и военное время

05 1 00 10110 1,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

05 1 00 10110 200 1,0

Развитие единой дежурно-диспетчер-
ской службы 05 1 00 10670 1 743,0

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

05 1 00 10670 100 1 743,0

Укрепление правопорядка, профи-
лактика правонарушений, усиление 
борьбы с преступностью в Черномор-
ском городском поселении

05 2 00 00000 1,0

Укрепление правопорядка, профи-
лактика правонарушений 05 2 00 10170 1,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

05 2 00 10170 200 1,0

Система комплексного обеспечения 
безопасности жизнедеятельности 
Черноморского городского поселе-
ния

05 3 00 00000 130,0

Безопасный поселок 05 3 00 10220 130,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

05 3 00 10220 200 130,0

Профилактика терроризма и экстре-
мизма 05 4 00 00000 1,0

Профилактика терроризма 05 4 00 10130 1,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

05 4 00 10130 200 1,0

Противодействие коррупции в Черно-
морском городском поселении 05 5 00 00000 1,0

Противодействие коррупции 05 5 00 10160 1,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

05 5 00 10160 200 1,0

Поддержка и развитие Черноморско-
го хуторского казачьего общества 05 6 00 00000 1,0

Поддержка и развитие Кубанского 
казачества 05 6 00 10180 1,0

Иные бюджетные ассигнования 05 6 00 10180 800 1,0

Пожарная безопасность 05 7 00 00000 258,3

Мероприятия по обеспечению пожар-
ной безопасности 05 7 00 10120 258,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

05 7 00 10120 200 258,3

Безопасность людей на водных 
объектах 05 8 00 00000 2,0

Осуществление мероприятий по без-
опасности людей на водных объектах 05 8 00 10200 2,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

05 8 00 10200 200 2,0

Муниципальная программа "Раз-
витие культуры в Черноморском 
городском поселении"

06 0 00 00000 12 791,1

Развитие культуры в Черноморском 
городском поселении 06 1 00 00000 12 791,1

Развитие централизованной клубной 
системы 06 1 05 00590 12 791,1

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

06 1 05 00590 100 10 559,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

06 1 05 00590 200 2 165,6

Иные бюджетные ассигнования 06 1 05 00590 800 66,0

Муниципальная программа "Раз-
витие физической культуры и 
спорта в Черноморском городском 
поселении"

08 0 00 00000 370,2

Развитие физической культуры и 
спорта 08 1 00 00000 370,2

Мероприятия в области физической 
культуры и спорта 08 1 03 10570 370,2

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

08 1 03 10570 100 370,2

Муниципальная программа "Моло-
дежь Черноморского городского 
поселения"

10 0 00 00000 379,8

Молодежь Черноморского городского 
поселения 10 1 00 00000 379,8

Содействие экономической само-
стоятельности молодых граждан, 
организация трудового воспитания, 
профессионального самоопределе-
ния и занятости молодежи

10 1 03 00000 378,8

Проведение мероприятия для детей 
и молодежи 10 1 03 10520 378,8

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

10 1 03 10520 100 378,8

Формирование здорового образа 
жизни молодежи Северского района, 
профилактика безнадзорности и ас-
социальных проявлений в подростко-
во-молодежной среде

10 1 02 00000 1,0



7«Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г. ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Проведение мероприятия для детей 
и молодежи 10 1 02 10520 1,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

10 1 02 10520 200 1,0

Гражданское и патриотическое воспи-
тание, творческое, интелектуальное, 
духовно-нравственное развитие 
молодежи Северского района

10 1 01 00000 0,0

Проведение мероприятия для детей 
и молодежи 10 1 01 10520 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

10 1 01 10520 200 0,0

Муниципальная программа "Ре-
гиональная политика и развитие 
гражданского общества Черномор-
ского городского поселения"

11 0 00 00000 238,2

Поддержка территориального обще-
ственного самоуправления Черно-
морского городского поселения 

11 1 00 00000 237,2

Развитие территориального обще-
ственного самоуправления 11 1 00 10040 237,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

11 1 00 10040 200 237,2

Развитие муниципальной службы 
в администрации Черноморского 
городского поселения

11 3 00 00000 1,0

Развитие муниципальной службы 11 3 00 10640 1,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

11 3 00 10640 200 1,0

Муниципальная программа 
"Формирование условий для 
духовно-нравственного развития 
граждан в Черноморском город-
ском поселении"

12 0 00 00000 70,0

Поддержка социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций 12 1 00 00000 70,0

Поддержка социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций 12 1 00 10590 70,0

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

12 1 00 10590 600 70,0

Муниципальная программа "Соци-
ально-экономическое и территори-
альное развитие Черноморского 
городского поселения"

13 0 00 00000 21,0

Управление муниципальной соб-
ственностью Черноморского город-
ского поселения

13 1 00 00000 21,0

Управление муниципальным имуще-
ством, связанное с оценкой недвижи-
мости, признание прав и регулиро-
вание отношений по муниципальной 
собственности

13 1 00 10070 1,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

13 1 00 10070 200 1,0

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 13 1 00 10080 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

13 1 00 10080 200 20,0

Подготовка градостроительной и 
землеустроительной документации 
на территории поселения

13 2 00 00000 0,0

Субсидии на подготовку изменений 
в правила землепользования и за-
стройку муниципальных образований 
Краснодарского края

13 2 0012570 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

13 2 0012570 200 0,0

Муниципальная программа "Ин-
формационное общество Черно-
морского городского поселения"

15 0 00 00000 604,0

Информационное обеспечение и 
сопровождение 15 1 00 00000 50,0

Информационное обеспечение дея-
тельности администрации 15 1 00 10600 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

15 1 00 10600 200 50,0

Информационное поселение 15 2 00 00000 554,0

Информационное обеспечение дея-
тельности администрации 15 2 00 10620 554,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

15 2 00 10620 200 554,0

Муниципальная программа "Раз-
витие малого и среднего предпри-
нимательства в Черноморском 
городском поселении"

19 0 00 00000 1,0

Развитие малого и среднего предпри-
нимательства 19 1 00 00000 1,0

Развитие системы поддержки субъ-
ектов малого и среднего предприни-
мательства

19 1 01 00000 1,0

Муниципальная поддержка малого 
среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) 
хозяйства

19 1 01 10300 1,0

Иные бюджетные ассигнования 19 1 01 10300 800 1,0

Муниципальная программа "Раз-
витие жилищно-коммунальной 
инфраструктуры в Черноморском 
городском поселении"

20 0 00 00000 1 410,0

Развитие жилищного хозяйства Чер-
номорского городского поселения 20 1 00 00000 100,0

Капитальный ремонт жилищного 
фонда 20 1 00 10370 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

20 1 00 10370 200 100,0

Развитие водоснабжения и водоот-
ведения Черноморского городского 
поселения

20 2 00 00000 1 300,0

Мероприятия в области коммуналь-
ного хозяйства 20 2 00 10480 1 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

20 2 00 10480 200 1 300,0

Развитие теплоснабжения Черномор-
ского городского поселения 20 3 00 00000 10,0

Проведение мероприятий по подго-
товке к осенне-зимнему периоду 20 3 00 10460 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

20 3 00 10460 200 10,0

Муниципальная программа "Благо-
устройство территории в Черно-
морском городском поселении" 

21 0 00 00000 6 735,5

Развитие, содержание и ремонт 
систем наружного освещения 
населенных пунктов Черноморского 
городского поселения

21 1 00 00000 1 410,0

Развитие уличного освещение 21 1 00 10410 1 410,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

21 1 00 10410 200 1 410,0



8 «Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Организация сбора и вывоза быто-
вых отходов и мусора на территории 
Черноморского городского поселения

21 3 00 00000 4 794,5

Участие в организации деятельности 
по накоплению (в том числе раздель-
ному накоплению) и транспортирова-
нию твердых коммунальных отходов

21 3 00 10440 4 794,5

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

21 3 00 10440 100 4 594,5

Участие в организации деятельности 
по накоплению(в том числе раздель-
ному накоплению) и транспортирова-
нию твердых коммунальных отходов.

21 3 00 10440 200 200,0

Строительство, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание объектов 
благоустройства на территории Чер-
номорского городского поселения

21 4 00 00000 531,0

Мероприятия по благоустройству 
территории 21 4 00 10450 531,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

21 4 00 10450 200 495,0

Иные бюджетные ассигнования 21 4 00 10450 800 36,0

Обеспечение деятельности главы 
муниципального образования 50 0 00 00000 1 040,1

Высшее должностное лицо 50 1 00 00000 1 040,1

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 50 1 00 00190 1 040,1

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

50 1 00 00190 100 1 040,1

Обеспечение деятельности адми-
нистрации 51 0 00 00000 21 321,1

Обеспечение функции администра-
ции 51 1 00 00000 9 954,9

Расходы на обеспечение функций 
органа местного самоуправления 51 1 00 00190 9 116,8

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

51 1 00 00190 100 8 873,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

51 1 00 00190 200 200,0

Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 00190 800 43,0

Осуществление первичного воин-
ского учета на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты

51 1 00 51180 838,1

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

51 1 00 51180 100 838,1

Административные комиссии 51 2 00 00000 60,0

Осуществление отдельных государ-
ственных полномочий по образо-
ванию и организации деятельности 
административных комиссий

51 2 00 60190 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

51 2 00 60190 200 60,0

Финансовое обеспечение непредви-
денных расходов 51 3 00 00000 5,0

Резервный фонд администрации 51 3 00 10010 5,0

Иные бюджетные ассигнования 51 3 00 10010 800 5,0

Централизованные бухгалтерии 51 5 00 00000 2 089,8

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

51 5 00 00590 2 089,8

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

51 5 00 00590 100 1 776,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

51 5 00 00590 200 311,8

Иные бюджетные ассигнования 51 5 00 00590 800 2,0

Обеспечение хозяйственного обслу-
живания 51 6 00 00000 7 609,1

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

51 6 00 00590 7 609,1

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

51 6 00 00590 100 5 590,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

51 6 00 00590 200 1 983,4

Иные бюджетные ассигнования 51 6 00 00590 800 35,0

Реализация муниципальных функ-
ций, связанных с муниципальным 
управлением

51 7 00 00000 1 487,0

Доплата к пенсиям муниципальным 
служащим 51 7 00 10030 1 487,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 51 7 00 10030 300 1 487,0

Обеспечение переданных полномо-
чий 51 9 00 00000 115,3

Выполнение полномочий на опреде-
ление поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

51 9 00 20040 50,0

Межбюджетные трансферты 51 9 00 20040 500 50,0

Выполнение полномочий по осущест-
влению внутреннего муниципального 
финансового контроля в сфере 
бюджетных правоотношений 

51 9 00 20050 65,3

Межбюджетные трансферты 51 9 00 20050 500 65,3

Управления имуществом 53 0 00 00000 100,0

Мероприятия в рамках управления 
имуществом 53 1 00 00000 100,0

Прочие обязательства 53 1 00 10020 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

53 1 00 10020 200 100,0

Взносы в уставной капитал МУП 
"Черноморская теплоснабжающая 
компания"

53 1 00 20260 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

53 1 00 20260 400 0,0



9«Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г. ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Управление муниципальными 
финансами 54 0 00 00000 2,0

Управление муниципальным долгом 
и муниципальными финансовыми 
активами

54 2 00 00000 2,0

Процентные платежи по муниципаль-
ному долгу 54 2 00 10090 2,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 54 2 00 10090 700 2,0

Обеспечение деятельности Кон-
трольно-счетной палаты Север-
ский район

55 0 00 00000 255,2

Контрольно-счетная палата 55 2 00 00000 255,2

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 55 2 00 00190 255,2

Межбюджетные трансферты 55 2 00 00190 500 255,2

Другие непрограммные мероприя-
тия деятельности 99 0 00 00000 0,0

Прочие обязательства 99 9 00 00000 0,0

Обеспечение проведения выборов 99 9 00 10580 0,0

Иные бюджетные ассигнования 99 9 00 10580 800 0,0

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

(тыс. рублей)
Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2025 год

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств

Вед Рз ПР ЦСР ВР СУММА

2 3 4 5 6 7 10

ВСЕГО 56 939,9

Совет Черномор-
ского городского 
поселения

991 00 00 255,2

Общегосударствен-
ные вопросы 991 01 00 255,2

Обеспечение дея-
тельности финансо-
вых, налоговых и та-
моженных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджет-
ного) надзора

991 01 06 255,2

Обеспечение дея-
тельности Контроль-
но-счетной палаты 
муниципального 
образования Север-
ский район

991 01 06 55 0 00 00000 255,2

Контрольно-счетная 
палата 991 01 06 55 2 00 00000 255,2

Расходы на обе-
спечение функций 
органов местного 
самоуправления

991 01 06 55 2 00 00190 255,2

Межбюджетные 
трансферты 991 01 06 55 2 00 00190 500 255,2

Администрация 
Черноморского го-
родского поселения

992 00 00 56 684,7

Общегосударствен-
ные вопросы 992 01 00 20 375,3

Функционирование 
высшего должност-
ного лица субъекта 
Российской Федера-
ции и муниципально-
го образования

992 01 02 1 040,1

Обеспечение 
деятельности главы 
муниципального 
образования 

992 01 02 50 0 00 00000 1 040,1

Высшее должност-
ное лицо 992 01 02 50 1 00 00000 1 040,1

Расходы на обе-
спечение функций 
органов местного 
самоуправления

992 01 02 50 1 00 00190 1 040,1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

992 01 02 50 1 00 00190 100 1 040,1

Функционирование 
Правительства Рос-
сийской Федерации, 
высших исполни-
тельных органов 
государственной 
власти субъектов 
Российской Феде-
рации, местных 
администраций

992 01 04 9 242,1

Обеспечение функ-
ции администрации 992 01 04 51 0 00 00000 9 242,1

Обеспечение функ-
ции администрации 992 01 04 51 1 00 00000 9 182,1

Расходы на обе-
спечение функций 
органов местного 
самоуправления

992 01 04 51 1 00 00190 9 182,1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

992 01 04 51 1 00 00190 100 8 873,8

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 01 04 51 1 00 00190 200 200,0

Выполнение полно-
мочий по осущест-
влению внутреннего 
муниципального фи-
нансового контроля 
в сфере бюджетных 
правоотношений 

992 01 04 51 9 00 20050 500 65,3

Иные бюджетные 
ассигнования 992 01 04 51 1 00 00190 800 43,0



10 «Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Административные 
комиссии 992 01 04 51 2 00 00000 60,0

Осуществление 
отдельных государ-
ственных полномо-
чий по образованию 
и организации дея-
тельности админи-
стративных комиссий

992 01 04 51 2 00 60190 60,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 01 04 51 2 00 60190 200 60,0

Обеспечение про-
ведения выборов и 
референдумов

992 01 07 0,0

Другие непрограмм-
ные мероприятия 
деятельности

992 01 07 99 0 00 00000 0,0

Прочие обязатель-
ства 992 01 07 99 9 00 00000 0,0

Обеспечение прове-
дения выборов 992 01 07 99 9 00 10580 0,0

Иные бюджетные 
ассигнования 992 01 07 99 9 00 10580 800 0,0

Резервные фонды 992 01 11 5,0

Обеспечение функ-
ции администрации 992 01 11 51 0 00 00000 5,0

Финансовое обеспе-
чение непредвиден-
ных расходов

992 01 11 51 3 00 00000 5,0

Резервный фонд 
администрации 992 01 11 51 3 00 10010 5,0

Иные бюджетные 
ассигнования 992 01 11 51 3 00 10010 800 5,0

Другие общегосудар-
ственные вопросы 992 01 13 10 088,1

Муниципальная про-
грамма "Региональ-
ная политика и раз-
витие гражданского 
общества Черно-
морского городского 
поселения"

992 01 13 11 0 00 00000 238,2

Поддержка тер-
риториального 
общественного само-
управления Черно-
морского городского 
поселения 

992 01 13 11 1 00 00000 237,2

Развитие территори-
ального обществен-
ного самоуправления

992 01 13 11 1 00 10040 237,2

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 01 13 11 1 00 10040 200 237,2

Развитие муници-
пальной службы 
в администрации 
Черноморского го-
родского поселения

992 01 13 11 3 00 00000 1,0

Развитие муници-
пальной службы 992 01 13 11 3 00 10640 1,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 01 13 11 3 00 10640 200 1,0

Муниципальная про-
грамма "Социаль-
но-экономическое 
и территориальное 
развитие Черно-
морского городского 
поселения "

992 01 13 13 0 00 00000 1,0

Управление муници-
пальной собственно-
стью Черноморского 
городского поселе-
ния

992 01 13 13 1 00 00000 1,0

Управление муници-
пальным имуще-
ством, связанное с 
оценкой недвижимо-
сти, признание прав 
и регулированием 
отношений по муни-
ципальной собствен-
ности

992 01 13 13 1 01 10070 1,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 01 13 13 1 00 10070 200 1,0

Обеспечение функ-
ции администрации 992 01 13 51 0 00 00000 9 748,9

Централизованные 
бухгалтерии 992 01 13 51 5 00 00000 2 089,8

Расходы на обеспе-
чение деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 01 13 51 5 00 00590 2 089,8

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

992 01 13 51 5 00 00590 100 1 776,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 01 13 51 5 00 00590 200 311,8

Иные бюджетные 
ассигнования 992 01 13 51 5 00 00590 800 2,0

Обеспечение хозяй-
ственного обслужи-
вания

992 01 13 51 6 00 00000 7 659,1

Расходы на обеспе-
чение деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 01 13 51 6 00 00590 7 659,1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

992 01 13 51 6 00 00590 100 5 590,7

Закупка товаров 
работ и услуг для 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 01 13 51 6 00 00590 200 1 983,4

Иные бюджетные 
ассигнования 992 01 13 51 6 00 00590 800 35,0

Обеспечение пере-
данных полномочий 992 01 13 51 9 00 00000 50,0



11«Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г. ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Выполнение полно-
мочий на опреде-
ление поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) при 
осуществлении заку-
пок товаров, работ, 
услуг для обеспече-
ния муниципальных 
нужд

992 01 13 51 9 00 20040 50,0

Межбюджетные 
трансферты 992 01 13 51 9 00 20040 500 50,0

Управление имуще-
ством 992 01 13 53 0 00 00000 100,0

Мероприятия в 
рамках управления 
имуществом

992 01 13 53 1 00 00000 100,0

Прочие обязатель-
ства 992 01 13 53 1 00 10020 100,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 01 13 53 1 00 10020 200 100,0

Взносы в уставной 
капитал МУП "Черно-
морская теплоснаб-
жающая компания"

992 01 13 53 1 00 20260 0,0

Капитальные вло-
жения в объекты 
государственной 
(муниципальной) 
собственности

992 01 13 53 1 00 20260 400 0,0

Национальная 
оборона 992 02 00 838,1

Мобилизационная 
и вневойсковая 
подготовка

992 02 03 838,1

Обеспечение дея-
тельности админи-
страции

992 02 03 51 0 00 00000 838,1

Обеспечение функ-
ции администрации 992 02 03 51 1 00 00000 838,1

Осуществление пер-
вичного воинского 
учета на территори-
ях, где отсутствуют 
военные комисса-
риаты

992 02 03 51 1 00 51180 838,1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

992 02 03 51 1 00 51180 100 838,1

Национальная 
безопасность и 
правоохранитель-
ная деятельность

992 03 00 4 013,4

Гражданская обо-
рона 992 03 09 1,0

Муниципальная 
программа "Обеспе-
чение безопасности 
населения и раз-
витие казачества в 
Черноморском город-
ском поселении"

992 03 09 05 0 00 00000 1,0

Мероприятия по 
подготовке населе-
ния и организаций к 
действиям в мирное 
и военное время

992 03 09 05 1 00 00000 1,0

Подготовка населе-
ния и организаций 
к действиям в чрез-
вычайной ситуации 
в мирное и военное 
время

992 03 09 05 1 00 10110 1,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 03 09 05 1 00 10110 200 1,0

Защита населе-
ния и территории 
от чрезвычайных 
ситуаций природ-
ного и техногенного 
характера, пожарная 
безопасность.

992 03 10 4 006,4

Муниципальная 
программа "Обеспе-
чение безопасности 
населения и раз-
витие казачества в 
Черноморском город-
ском поселении"

992 03 10 05 0 00 00000 4 006,4

Мероприятия по 
предупреждению и 
ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций, 
стихийных бедствий 
и их последствий в 
Черноморском город-
ском поселении

992 03 10 05 1 00 00000 1,0

Предупреждение 
и ликвидация по-
следствий чрезвы-
чайных ситуаций и 
стихийных бедствий 
природного и техно-
генного характера

992 03 10 05 1 00 10100 1,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 03 10 05 1 00 10100 200 1,0

Расходы на обеспе-
чение деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 03 10 05 1 00 00590 2 004,1

Межбюджетные 
трансферты 992 03 10 05 1 00 00590 500 2 004,1

Развитие единой де-
журно-диспетчерской 
службы

992 03 10 05 1 00 10670 1 743,0

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

992 03 10 05 1 00 10670 100 1 743,0

Пожарная безопас-
ность 992 03 10 05 7 00 00000 258,3

Мероприятия по обе-
спечению пожарной 
безопасности

992 03 10 05 7 00 10120 258,3

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 03 10 05 7 00 10120 200 258,3

Другие вопросы в 
области националь-
ной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

992 03 14 6,0



12 «Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Муниципальная 
программа "Обеспе-
чение безопасности 
населения и раз-
витие казачества в 
Черноморском город-
ском поселении"

992 03 14 05 0 00 00000 6,0

Укрепление правопо-
рядка, профилактика 
правонарушений, 
усиление борьбы 
с преступностью в 
Черноморском город-
ском поселении

992 03 14 05 2 00 00000 1,0

Укрепление правопо-
рядка, профилактика 
правонарушений

992 03 14 05 2 00 10170 1,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 03 14 05 2 00 10170 200 1,0

Профилактика тер-
роризма и экстре-
мизма 

992 03 14 05 4 00 00000 1,0

Профилактика тер-
роризма 992 03 14 05 4 00 10130 1,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 03 14 05 4 00 10130 200 1,0

Противодействие 
коррупции в Черно-
морском городском 
поселении

992 03 14 05 5 00 00000 1,0

Противодействие 
коррупции 992 03 14 05 5 00 10160 1,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 03 14 05 5 00 10160 200 1,0

Поддержка и разви-
тие Черноморского 
хуторского казачьего 
общества

992 03 14 05 6 00 00000 1,0

Поддержка и раз-
витие Кубанского 
казачества

992 03 14 05 6 00 10180 1,0

Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

992 03 14 05 6 00 10180 600 1,0

Безопасность людей 
на водных объектах 992 03 14 05 8 00 00000 2,0

Осуществление 
мероприятий по без-
опасности людей на 
водных объектах

992 03 14 05 8 00 10200 2,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 03 14 05 8 00 10200 200 2,0

Национальная 
экономика 992 04 00 8 162,3

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 992 04 09 7 457,3

Муниципальная про-
грамма "Комплекс-
ное и устойчивое 
развитие в сфере 
дорожного хозяйства 
в Черноморском го-
родском поселении"

992 04 09 04 0 00 00000 7 457,3

Дорожная деятель-
ность в отношении 
автомобильных 
дорог общего поль-
зования местного 
значения Черномор-
ского городского 
поселения

992 04 09 04 1 00 00000 5 457,3

Мероприятия, фи-
нансируемые за счет 
средств дорожного 
фонда

992 04 09 04 1 00 10360 5 457,3

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 04 09 04 1 00 10360 200 5 457,3

Обеспечение безо-
пасности дорожного 
движения

992 04 09 04 2 00 00000 2 000,0

Мероприятия, фи-
нансируемые за счет 
средств дорожного 
фонда

992 04 09 04 0 02 10360 2 000,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 04 09 04 2 00 10360 200 2 000,0

Связь и информа-
тика 992 04 10 684,0

Муниципальная про-
грамма «Обеспече-
ние безопасности и 
развитие казачества 
в Черноморском го-
родском поселении» 

992 04 10 05 0 00 00000 130,0

Система комплекс-
ного обеспечения 
безопасности жизне-
деятельности Черно-
морского городского 
поселения.

992 04 10 05 3 00 00000 130,0

Безопасный поселок 992 04 10 05 3 00 10220 130,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 04 10 05 3 00 10220 200 130,0

Муниципальная 
программа «Инфор-
мационное обще-
ство Черноморского 
городского поселе-
ния»

992 04 10 15 0 00 00000 554,0

Информационное 
поселение 992 04 10 15 2 00 00000 554,0

Информатизация 
администрации 992 04 10 15 2 00 10620 554,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 04 10 15 2 00 10620 200 554,0

Другие вопросы в 
области националь-
ной экономики

992 04 12 21,0

Муниципальная про-
грамма «Социаль-
но-экономическое 
и территориальное 
развитие Черно-
морского городского 
поселения»

992 04 12 13 0 00 00000 20,0

Управление муници-
пальной собственно-
стью Черноморского 
городского поселе-
ния

992 04 12 13 1 00 00000 20,0



13«Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г. ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Мероприятия по 
землеустройству и 
землепользованию

992 04 12 13 1 00 10080 20,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 04 12 13 1 00 10080 200 20,0

Подготовка гра-
достроительной и 
землеустроительной 
документации на 
территории посе-
ления

992 04 12 13 2 00 00000 0,0

Субсидии на подго-
товку изменений в 
правила землеполь-
зования и застройку 
муниципальных 
образований Красно-
дарского края

992 04 12 13 2 00 12570 0,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 04 12 13 2 00 12570 200 0,0

Муниципальная 
программа "Развитие 
малого и среднего 
предприниматель-
ства в Черноморском 
городском поселе-
нии"

992 04 12 19 0 00 00000 1,0

Развитие малого и 
среднего предприни-
мательства

992 04 12 19 1 00 00000 1,0

Развитие системы 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства

992 04 12 19 1 01 00000 1,0

Муниципальная 
поддержка малого и 
среднего предприни-
мательства, включая 
крестьянские (фер-
мерские) хозяйства

992 04 12 19 1 01 10300 1,0

Иные бюджетные 
ассигнования 992 04 12 19 1 01 10300 800 1,0

Жилищно-комму-
нальное хозяйство 992 05 00 8 145,5

Жилищное хозяйство 992 05 01 100,0

Муниципальная 
программа "Развитие 
жилищно-коммуналь-
ной инфраструктуры 
в Черноморском го-
родском поселении"

992 05 01 20 0 00 00000 100,0

Развитие жилищного 
хозяйства Черно-
морского городского 
поселения

992 05 01 20 1 00 00000 100,0

Капитальный ремонт 
жилищного фонда 992 05 01 20 1 00 10370 100,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 05 01 20 1 00 10370 200 100,0

Коммунальное 
хозяйство 992 05 02 1 310,0

Муниципальная про-
грамма «Развитие 
жилищно-коммуналь-
ной инфраструктуры 
в Черноморском 
городском поселе-
нии»

992 05 02 20 0 00 00000 1 310,0

Развитие водоснаб-
жения и водоотведе-
ния Черноморского 
городского поселе-
ния

992 05 02 20 2 00 00000 1 300,0

Мероприятия в обла-
сти коммунального 
хозяйства

992 05 02 20 2 00 10480 1 300,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 05 02 20 2 00 10480 200 1 300,0

Развитие теплоснаб-
жения Черномор-
ского городского 
поселения

992 05 02 20 3 00 00000 10,0

Проведение меро-
приятий по подготов-
ке к осенне-зимнему 
периоду

992 05 02 20 3 00 10460 10,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 05 02 20 3 00 10460 200 10,0

Благоустройство 992 05 03 6 735,5

Муниципальная 
программа "Благоу-
стройство террито-
рии в Черноморском 
городском поселе-
нии"

992 05 03 21 0 00 00000 6 735,5

Развитие, содержа-
ние и ремонт систем 
наружного осве-
щения населенных 
пунктов Черномор-
ского городского 
поселения

992 05 03 21 1 00 00000 1 410,0

Развитие уличного 
освещения 992 05 03 21 1 00 10410 1 410,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 05 03 21 1 00 10410 200 1 410,0

Строительство, 
капитальный ремонт, 
ремонт и содер-
жание объектов 
благоустройства на 
территории Черно-
морского городского 
поселения

992 05 03 21 4 00 00000 531,0

Мероприятия по 
благоустройству 
территории

992 05 03 21 4 00 10450 531,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 05 03 21 4 00 10450 200 495,0

Иные бюджетные 
ассигнования 992 05 03 21 4 00 10450 800 36,0

Организация сбора 
и вывоза бытовых 
отходов и мусора на 
территории Черно-
морского городского 
поселения

992 05 03 21 3 00 00000 4 794,5

Участие в организа-
ции деятельности 
по накоплению (в 
том числе раздель-
ному накоплению) и 
транспортированию 
твердых коммуналь-
ных отходов

992 05 03 21 3 00 10440 4 594,5



14 «Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

992 05 03 21 3 00 10440 100 4 594,5

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 05 03 21 3 00 10440 200 200,0

Образование 992 07 00 379,8

Молодежная поли-
тика 992 07 07 379,8

Муниципальная 
программа "Моло-
дежь Черноморского 
городского поселе-
ния"

992 07 07 10 0 00 00000 379,8

Молодежь Черно-
морского городского 
поселения

992 07 07 10 1 00 00000 378,8

Содействие 
экономической 
самостоятельности 
молодых граждан, 
организация тру-
дового воспитания, 
профессионального 
самоопределения и 
занятости молодежи

992 07 07 10 1 03 00000 378,8

Проведение меро-
приятий для детей и 
молодежи

992 07 07 10 1 03 10520 378,8

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
органами местного 
самоуправления, 
казенными учреж-
дениями, органами 
управления государ-
ственными внебюд-
жетными фондами

992 07 07 10 1 03 10520 100 378,8

Формирование здо-
рового образа жизни 
молодежи Северско-
го района, профилак-
тика безнадзорности 
и ассоциальных 
проявлений в под-
ростково-молодеж-
ной среде

992 07 07 10 1 02 00000 1,0

Проведение меро-
приятий для детей и 
молодежи

992 07 07 10 1 02 10520 1,0

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 07 07 10 1 02 10520 200 1,0

Гражданское и 
патриотическое вос-
питание, творческое, 
интелектуальное, ду-
ховно-нравственное 
развитие молодежи 
Северского района

992 07 07 10 1 01 00000 0,0

Проведение меро-
приятий для детей и 
молодежи

992 07 07 10 1 01 10520 0,0

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 07 07 10 1 01 10520 200 0,0

Культура и кинема-
тография 992 08 00 12 791,1

Культура 992 08 01 12 791,1
Муниципальная 
программа "Развитие 
культуры в Черно-
морском городском 
поселении"

992 08 01 06 0 00 00000 12 791,1

Развитие культуры в 
Черноморском город-
ском поселении

992 08 01 06 1 00 00000 12 791,1

Развитие централи-
зованной клубной 
системы

992 08 01 06 1 05 00590 12 791,1

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

992 08 01 06 1 05 00590 100 10 559,5

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 08 01 06 1 05 00590 200 2 165,6

Иные бюджетные 
ассигнования 992 08 01 06 1 05 00590 800 66,0

Социальная поли-
тика 992 10 00 1 557,0

Пенсионное обеспе-
чение 992 10 01 1 487,0

Обеспечение функ-
ции администрации 992 10 01 51 0 00 00000 1 487,0

Реализация 
муниципальных 
функций, связанных 
с муниципальным 
управлением

992 10 01 51 7 00 00000 1 487,0

Доплата к пенсиям 
муниципальных 
служащих

992 10 01 51 7 00 10030 1 487,0

Социальное обеспе-
чение и иные выпла-
ты населению

992 10 01 51 7 00 10030 300 1 487,0

Социальное обеспе-
чение населения 992 10 03 70,0

Муниципальная про-
грамма "Формирова-
ние условий для ду-
ховно-нравственного 
развития граждан в 
Черноморском город-
ском поселении"

992 10 03 12 0 00 0000 70,0

Поддержка социаль-
но ориентированных 
некоммерческих 
организаций 

992 10 03 12 1 00 00000 70,0

Поддержка социаль-
но ориентированных 
некоммерческих 
организаций

992 10 03 12 1 00 10590 70,0

Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям

992 10 03 12 1 00 10590 600 70,0

Физическая культу-
ра и спорт 992 11 00 370,2

Массовый спорт 992 11 02 370,2
Муниципальная 
программа "Развитие 
физической культуры 
и спорта в Черно-
морском городском 
поселении"

992 11 02 08 0 00 00000 370,2



15«Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г. ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта

992 11 02 08 1 00 00000 370,2

Мероприятия в 
области физической 
культуры и спорта

992 11 02 08 1 03 00570 370,2

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

992 11 02 08 1 03 00570 100 370,2

Средства массовой 
информации 992 12 00 50,0

Телевидение и ради-
овещание 992 12 02 50,0

Муниципальная 
программа "Инфор-
мационное общество 
Черноморского го-
родского поселения"

992 12 02 15 0 00 00000 50,0

Информационное 
обеспечение и со-
провождение

992 12 02 15 1 00 00000 50,0

Информационное 
обеспечение дея-
тельности админи-
страции

992 12 02 15 1 00 10600 50,0

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных (му-
ниципальных) нужд

992 12 02 15 1 00 10600 200 50,0

Обслуживание 
государственного 
и муниципального 
долга 

992 13 00 2,0

Обслуживание вну-
треннего государ-
ственного и муници-
пального долга

992 13 01 54 0 00 00000 2,0

Управление муници-
пальными финан-
сами

992 13 01 54 2 00 00000 2,0

Управление муни-
ципальным долгом 
и муниципальными 
финансовыми акти-
вами Краснодарского 
края

992 13 01 54 2 00 10090 2,0

Процентные платежи 
по муниципальному 
долгу

992 13 01 54 2 00 10090 700 2,0

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 8
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

(тыс. рублей)

Источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета, 
перечень статей источников финансирования дефицита бюджета на 2025 год

Код бюджетной классификации Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), 
кодов экономической классификации источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Сумма

992 00 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета- всего, в том числе: 3 400,0

992 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0,0

992 01 02 00 00 00 0000 700 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0,0

992 01 02 00 00 13 0000000 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских поселений в валюте Россий-
ской Федерации 0,0

992 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 3 400,0

992 01 03 01 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 3 400,0

992 01 03 01 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 6 400,0

992 01 03 01 00 13 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами 
поселений в валюте Российской Федерации 6 400,0

992 01 03 01 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации -3 000,0

992 01 03 01 00 13 0000 810 Погашение бюджетами поселений кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации -3 000,0

992 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 0,0

992 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -56 939,9

992 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -56 939,9

992 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение остатков денежных средств бюджетов -56 939,9

992 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений -56 939,9

992 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 56 939,9

992 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 56 939,9

992 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 56 939,9

992 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений 56 939,9

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.



16 «Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ 9
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

(тыс. рублей)

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета в бюджет муниципального 
образования Северский район на осуществление органами местного самоуправления муниципального района 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с заключенными соглашениями на 2025 год

Наименование передаваемого полномочия Сумма

Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 
территории поселения 2004,1

Выполнение полномочий на определение поставщиков (подрядчиков,исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 50,0

Осуществление внешнего муниципального финансового контроля 255,2

Частичная передача полномочия по муниципальному финансовому контролю 65,3

ВСЕГО: 2374,6

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 10
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

(тыс. рублей)

Программа муниципальных внутренних заимствований Черноморского городского поселения 
Северского района на 2025 год

№ 
п/п Наименование Сумма

1.1 Кредиты, полученные от кредитных организаций 0,00

1.2 Бюджетные кредиты, привлеченные от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего 6 400,00

в том числе:

погашение долговых обязательств 3 000,00

на частичное погашение дефицита местного бюджета 3 400,00

Итого привлечение заимствований 6 400,00

2.1 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего 3 000,00

в том числе:

на частичное погашение дефицита местного бюджета 3 400,00

Итого погашение основной суммы долга 3 000,00

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 11
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

Программа муниципальных гарантий Черноморского городского поселения Северского района 
в валюте Российской Федерации на 2025 год

Раздел 1. Перечень подлежащих предоставлению муниципальный гарантий Черноморского городского поселения Северского района 
в 2025 году.

№
п/п Направление (цель) гарантирования

Категории 
(наименование
принципалов)

Общий объем 
гарантий, 

тыс. рублей

Условия предоставления гарантий

Наличие права регрессного 
требования

Предоставление обеспечения 
исполнения

1 2 3 4 5 6

Итого: 0

Раздел 2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Черноморского 
городского поселения Северского района по возможным гарантийным случаям, в 2025 году

Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий Черноморского городского поселения 
Северского района по возможным гарантийным случаям

Объем 
тыс. рублей

ВСЕГО 0

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.



17«Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г. ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ 12
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

Программа муниципальных внешних заимствований Черноморского городского поселения 
Северского района на 2025 год 

Раздел 1. Программа муниципальных внешних заимствований Черноморского городского поселения Северского района на 2025 год

№№ п/п Вид заимствований Объем

1. Бюджетные кредиты, привлеченные муниципальным образованием Северский район от Российской Федерации в иностран-
ной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов
привлечение (предельный срок погашения – до 20 лет) -
погашение основной суммы долга -

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 13
к решению Совета Черноморского городского

поселения Северского района 
от _________ № ___

Программа муниципальных гарантий Черноморского городского поселения Северского района 
в иностранной валюте на 2025 год

Раздел 1. Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий Черноморского городского поселения Северского района 
на 2025 год 

№ 
п/п

Направление (цель) 
гарантирования

Категории 
принципалов

Объем гарантий, 
тыс. рублей Условия предоставления гарантий

2025 год
Наличие права 

регрессного 
требования

Предоставление обеспечения 
исполнения обязательств принципала 

по удовлетворению регрессного 
требования гаранта к принципалу

Иные 
условия

1 2 3 4 7 8 9
–– –– –– –– –– ––

Раздел 2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Черноморского 
городского поселения Северского района по возможным гарантийным случаям в 2025 году  

Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования 
Северский район по возможным гарантийным случаям

Объем, 
тыс. рублей

2025 год
За счет источников финансирования местного бюджета, всего 0,0

Начальник финансового отдела                                К.Е. ДИЖА.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ!
11 декабря 2024 ГОДА В 10-00 В АКТОВОМ ЗАЛЕ адми-

нистрации Черноморского городского поселения состоятся пу-
бличные слушания по теме:

1. Рассмотрение проекта индикативного плана социально-эко-
номического развития Черноморского городского поселения Се-
верского района на 2025 год.

2. Рассмотрение проекта решения Совета Черноморского го-

родского поселения Северского района «О местном бюджете на 
2025 год».

Предложения в связи с обсуждением данных вопросов при-
нимаются письменно в здании администрации Черноморского 
городского поселения по адресу: пгт. Черноморский, ул. Дзер-
жинского, 24, 2 этаж, общий отдел.

Контактный телефон: 66 - 4 - 31.

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 21.11.2024 г.                                                                                                                                                                          № 32

пгт Черноморский

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Черноморского 
городского поселения Северского района от 14 декабря 2023 года

№ 325 «О местном бюджете на 2024 год»
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федера-

ции, статьей 18 раздела V Положения о бюджетном процессе в 
Черноморском городском поселении Северского района, утверж-
денным решением Совета Черноморского городского поселения 
Северский район от 31.10.2019 г. № 22, Совет Черноморского го-
родского поселения Северского района РЕШИЛ:

Внести в решение Совета Черноморского городского поселения 
Северского района от 14 декабря 2023 года № 325 «О местном 
бюджете на 2024 год» следующие изменения:

1.1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 
2024 год:

1) общий объем доходов в сумме 129 656,0 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов в сумме 140 526,4 тыс. рублей; 
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Черно-

морского городского поселения Северского района на 1 января 
2025 года в сумме 3 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний 



18 «Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

предел долга по муниципальным гарантиям Черноморского город-
ского поселения Северского района в сумме 0,0 тыс. рублей.

4) дефицит местного бюджета в сумме 10 870,4 тыс. рублей.
1.2. Приложение 1 «Объем поступлений доходов в местный бюд-

жет по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год» утвердить в 
новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.3. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований 
местного бюджета на 2024 год по разделам и подразделам класси-
фикации расходов бюджетов Российской Федерации» утвердить 
в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.

1.4. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований 
по целевым статьям (государственным программам и непро-
граммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджета на 2024 год» утвердить в но-
вой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.

1.5. Приложение 7 «Ведомственная структура расходов мест-
ного бюджета на 2024 год» утвердить в новой редакции согласно 
приложению 4 к настоящему решению.

1.6. Приложение 8 «Источники внутреннего финансирования 
дефицита местного бюджета на 2024 год» утвердить в новой ре-
дакции согласно приложению 5 к настоящему решению. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на администрацию Черноморского городского поселения Север-
ского района.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Исполняющий обязанности главы
Черноморского городского
поселения Северского района                             А.В. МОСИНА

Председатель Совета Черноморского
городского поселения                                          С.А. ТАРОВИК.

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 21.11.2024 г.                                                                                                                                                                                 № 33

пгт. Черноморский

О введении на территории Черноморского городского поселения 
Северского района туристического налога

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 12.07.2024 N 176-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», от 13.07.2024 
N 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», и руководствуясь статьей 8 Устава Черноморского 
городского поселения Северского района, Совет Черноморского 
городского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Ввести с 1 января 2025 года на территории Черноморского 
городского поселения Северского района туристический налог 
в соответствии со ст.418.1 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации.

2. Установить налоговую ставку туристического налога в раз-
мере:

- в 2025 году - 1 процент от налоговой базы;
- в 2026 году - 2 процента от налоговой базы;
- в 2027 году - 3 процента от налоговой базы;
- в 2028 году - 4 процента от налоговой базы;
- с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы.
3. При условии предоставления налогоплательщику докумен-

тов, подтверждающих статус физического лица, в налоговую базу 
не включается стоимость услуги по временному проживанию, 
оказываемой:

- членам многодетных семей;
- лица, имеющие регистрацию по месту жительства на терри-

тории Черноморского городского поселения Северского района, 
при условии предоставления ими налогоплательщику докумен-
тов, подтверждающих соответствующий статус физического 
лица.

4. Налогоплательщиками данного налога признаются органи-
зации и физические лица в соответствии со ст. 418.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

5. Объектом налогообложения признается оказание услуг по 
предоставлению мест для временного проживания физических 
лиц в средствах размещения, в соответствии со ст. 418.3 Налого-
вого кодекса Российской Федерации.

6. Налоговая база определяется в соответствии со ст. 418.4 На-
логового кодекса Российской Федерации.

7. Налоговый период, порядок исчисления и срок уплаты на-
лога устанавливаются статьями 418.6, 418.7, 418.8 Налогового 
кодекса Российской Федерации соответственно.

8. Налоговая декларация предоставляется в порядке ст.418.9 
Налогового кодекса Российской Федерации.

9. Администрации Черноморского городского поселения Север-
ского района опубликовать настоящее решение в средствах мас-
совой информации и разместить на официальном сайте в сети 
«Интернет».

10. Копию настоящего решения направить в Межрайонную ИФНС 
России № 11 по Краснодарскому краю для руководства в работе.

11. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на постоянную депутатскую комиссию по вопросам экономики 
и бюджета.

12. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубли-
кования. 

Исполняющий обязанности главы
Черноморского городского 
поселения Северского района                              А.В. МОСИНА

Председатель Совета Черноморского 
городского поселения Северского района        С.А. ТАРОВИК.

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 21.11.2024 г.                                                                                                                                                                         № 34 

пгт. Черноморский

О налоге на имущество физических лиц
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации (далее – НК РФ), федеральными законами от 12 июля 
2024 г. № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации», от 8 августа 2024 г. № 259-ФЗ «О внесении изме-
нений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации о налогах и сборах», статьей 14 Федерального закона от 
06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 2 



19«Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г. ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 10.10.2024 г.                                                                                                                                                                      №18

пгт Черноморский

О внесении изменений в решение Совета Черноморского городского поселения 
Северского района № 280 от 8 декабря 2017 «О земельном налоге»

В соответствии со статьей 5, статьей 387 Налогового кодекса 
Российской Федерации и Уставом Черноморского городского по-
селения Северского района, Совет Черноморского городского по-
селения Северского района решил:

1. Внести в решение Совета Черноморского городского поселе-
ния Северского района от 8 декабря 2017 № 280 «О земельном 
налоге», следующие изменения:

1.1. Пункт 3 «Предоставить льготу по земельному налогу в 
размере 50 процентов следующим категориям налогоплательщи-
ков» дополнить подпунктом 3.6 следующего содержания:

«3.6 - физическим лицам, призванным на военную службу по мо-
билизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответ-
ствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Россий-

статьи 8 Устава Черноморского городского поселения Северского 
района Совет Черноморского городского поселения решил:

1. Настоящим Решением в соответствии главой 32 Налогового 
кодекса Российской Федерации «Налог на имущество физиче-
ских лиц» определяются налоговые ставки налога на имущество 
физических лиц, а также устанавливаются налоговые льготы.

2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах 
исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения, в 
соответствии с пунктом 2 статьи 406 главы 32 Налогового Кодек-
са Российской Федерации:

3. Право на налоговую льготу имеют категории налогоплатель-
щиков, указанные в части 1 статьи 407 Налогового кодекса. 

4. Предоставить льготу по налогу на имущество физических лиц в 
размере 50% физическим лицам - членам многодетной семьи, име-
ющих в собственности жилой дом, квартиру, комнату, за исключени-
ем объектов, используемых в предпринимательской деятельности.

Членам многодетной семьи, имеющим в собственности несколь-
ко объектов налогообложения, льгота предоставляется в отноше-
нии одного объекта налогообложения – одного жилого дома или 
одной квартиры или одной комнаты, по выбору налогоплательщика. 

Льгота предоставляется на основании документа, удостоверяю-
щего личность, удостоверение многодетной семьи, свидетельств о 
рождении детей, свидетельства о заключении (расторжении ) бра-
ка, справки о составе семьи.

5. Налогоплательщики – физические лица, имеющие право 
на налоговые льготы, представляют в налоговый орган по сво-
ему выбору заявление о предоставлении им налоговой льготы. 
Представлять документы, подтверждающие соответствующее 
право налогоплательщики не обязаны. 

Налогоплательщики – физические лица, могут представлять в 
налоговый орган документы, подтверждающие право на налого-
вую льготу по собственной инициативе.

6. Решения Совета Черноморского городского поселения Север-
ского района от 29 августа 2024 года № 402 «О налоге на имущество 
физических лиц», от 13 октября 2016 года № 171 «О налоге на иму-
щество физических лиц», от 15 ноября 2018 года № 359 «О внесе-
нии изменений в решение Совета Черноморского городского посе-
ления Северского района от 13 октября 2016 года № 171 «О налоге 
на имущество физических лиц», от 24 октября 2019 года № 19 «О 
внесении изменений в решение Совета Черноморского городского 
поселения Северского района от 13 октября 2016 года № 171 «О 
налоге на имущество физических лиц» считать утратившими силу.

7. Общему отделу администрации Черноморского городского 
поселения Северского района (Кожушко) обеспечить опублико-
вание настоящего решения в средствах массовой информации и 
размещение на официальном сайте администрации Черномор-
ского городского поселения Северского района в информацион-
но-коммуникационной сети «Интернет».

8. Копию настоящего решения направить в Межрайонную ИФНС 
России № 11 по Краснодарскому краю для руководства в работе.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам.

10. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубли-
кования.

Исполняющий обязанности главы
Черноморского городского 
поселения Северского района                              А.В. МОСИНА

Председатель Совета Черноморского 
городского поселения Северского района         С.А. ТАРОВИК.

Объекты налогообложения Налоговая ставка, 
%

1) Жилые дома, части жилых домов, квартиры, 
части квартир, комнаты 0,2

- Объекты незавершенного строительства в 
случае, если проектируемым назначением таких 
объектов является жилой дом

0,2

- Единые недвижимые комплексы, в состав кото-
рых входит хотя бы один  жилой дом 0,2

- Гаражи и машино-места, в том числе располо-
женные в объектах налогообложения, указанных в 
подпункте 2 и в подпункте 3настоящего пункта 

0,2

- Хозяйственные строения или сооружения, пло-
щадь каждого из которых не превышает 50 кв. м 
и которые расположены на земельных участках 
для ведения личного подсобного хозяйства, ого-
родничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства

0,2

2) Объекты налогообложения, включенные в пе-
речень, определяемый в соответствии с пунктом 7 
статьи 378.2 НК РФ, в отношении объектов налого-
обложения, предусмотренных абзацем 2 пункта 10 
статьи 378.2 НК РФ, в зависимости от кадастровой 
стоимости каждого объекта налогообложения:  
- До 2000000 рублей (включительно) 
- От 2000000 рублей до 8000000 (включительно) 
- От 8000000 рублей до 20000000 рублей (вклю-
чительно) 
- От 20000000 рублей

1,0 
0,6 
0,3 

0,2

- Объекты налогообложения, кадастровая стои-
мость каждого из которых превышает 300 млн. руб. 0,3

3) Прочие объекты налогообложения, в зависи-
мости от кадастровой стоимости каждого объекта 
налогообложения: 
- До 8000000 рублей (включительно) 
- От 8000000 рублей до 15000000 (включительно) 
- От 15000000 рублей и более

0,5 
0,3 
0,2

ской Федерации» или проходящим военную службу по контракту, 
заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерально-
го закона 28 марта 1998 года N 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе», либо заключившим контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации».

2. Подпункт 1.1 пункта 1 настоящего решения распространяет-
ся на правоотношения, связанные с исчислением налога за нало-
говые периоды 2022 и 2023 годов.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликова-
нию в средствах массовой информации. Общему отделу админи-
страции Черноморского городского поселения Северского района 



20 «Зори Предгорья»
28 ноября 2024 г.ЧЕРНОМОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 16 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00
Заказ 1298. Объем 2.5 п л. Тираж 300.

Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№112 (2568), 28 ноября 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

(Лопатиной) обеспечить размещение настоящего решения на офи-
циальном сайте администрации Черноморского городского посе-
ления Северского района в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет».

4. Настоящее решение довести до сведения Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы России N 11 по Красно-
дарскому краю.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Черноморского городского поселения 
Северского района                                                 А.В. МОСИНА

Председатель Совета Черноморского
городского поселения Северского района        С.А. ТАРОВИК.

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 21.11.2024 г.                                                                                                                                                                           № 35

пгт Черноморский

О внесении изменений в решение Совета Черноморского городского поселения 
Северского района от 8 декабря 2017 № 280 «О земельном налоге»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – НК РФ), федеральными законами от 12 июля 
2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утра-
тившими силу отдельных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации», от 8 августа 2024 года № 259-ФЗ «О вне-
сении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах», статьей 14 Федерально-
го закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», со статьей 5, статьей 387 Налогового кодекса Российской 
Федерации и Уставом Черноморского городского поселения Север-
ского района, Совет Черноморского городского поселения Север-
ского района Р Е Ш И Л:

1.Внести в решение Совета Черноморского городского поселе-
ния Северского района от 8 декабря 2017 года № 280 «О земель-
ном налоге», следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 1 подпунктами 1.15, 1.16, 1.17, 1.18, 1.19 
следующего содержания:

«1.15. – 0,3 процента в отношении земельных участков, занятых 
жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструк-
туры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого иму-
щества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) 
или приобретенных (предоставленных) для жилищного строитель-
ства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуально-
го жилищного строительства, используемых в предприниматель-
ской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

«1.16. – 0,3 процента в отношении земельных участков, не ис-
пользуемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, 
садоводства или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом 
от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садо-
водства и огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», за исключением указанных в настоящем абзаце зе-
мельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей;

«1.17. – 1,5 процента в отношении земельных участков, отне-
сенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 
в составе зон сельскохозяйственного использования в населен-
ных пунктах и не используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

«1.18. – 1,5 процента в отношении земельных участков, када-
стровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллио-
нов рублей;

«1.19. – 1,5 процента в отношении земельных участков приоб-
ретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, садоводства, огородничества и ведения личного 
подсобного хозяйства, используемых в предпринимательской дея-
тельности.». 

2. Установить отчетным периодом для налогоплательщиков-ор-
ганизаций, первый, второй и третий квартал календарного года.

Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сум-
му авансового платежа по налогу) самостоятельно.

Налогоплательщиками-организациями земельный налог (аван-
совые платежи по земельному налогу) уплачиваются в сроки, 
установленные НК РФ. 

3. Сумма налога, подлежащая уплате налогоплательщиками - 
физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.

Налогоплательщиками - физическими лицами земельный налог 
уплачивается в сроки, установленные НК РФ. 

4. Общему отделу администрации Черноморского городского 
поселения Северского района (Кожушко) обеспечить опублико-
вание настоящего решения в средствах массовой информации и 
размещение на официальном сайте администрации Черномор-
ского городского поселения Северского района в информацион-
но-коммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопро-
сам.

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но 
не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официаль-
ного опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Черноморского городского поселения 
Северского района                                                А.В. МОСИНА

Председатель Совета Черноморского
городского поселения Северского района        С.А. ТАРОВИК.


